
 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 30/2025 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG – SENAC/AL 
 

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, torna pública a retificação do Edital nº 30/2025, que trata da abertura de vagas para os 
cursos de Formação Inicial e Continuada, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, para oficializar as seguintes alterações: Período 
de Inscrição/Matrícula, Período do Curso e Cancelamento de Curso. 

 

ANEXO I – CURSOS OFERTADOS – 2025 – TAQUARANA 
 

1. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Período do Curso abaixo descrito, constante no Anexo I do Edital 30/2025: 
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA: 

Design De 
Sobrancelhas e 

Depilação Egípcia 
20h 13h às 17h  

20/08/2025 a 05/09/2025 
(Segunda a sexta, das 08h às 18h) 

20/08/2025 a 13/09/2025 
(Segunda a sexta, das 08h às 18h) 

08/09/2025 a 
12/09/2025 

17/09/2025 a 
23/09/2025 

 

ANEXO II – CURSOS OFERTADOS – 2025 – ATALAIA 
 

2. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Período do Curso abaixo descrito, constante no Anexo II do Edital 30/2025: 
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA: 

A Arte de se 
Comunicar e de Vender 

Mais  
30h 14h às 18h  

19/08/2025 a 05/09/2025 
(Segunda a sexta, das 08h às  

18h) 

19/08/2025 a 13/09/2025 
(Segunda a sexta, das 08h às 

18h) 

08/09/2025 a 
19/09/2025 

17/09/2025 a 
26/09/2025 

 
3. Informar o Cancelamento do Curso abaixo descrito, constante no Anexo II do Edital 30/2025: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO STATUS DO CURSO 

Processos Logísticos 
de Estoques e 

Compras  
24h 14h às 18h  

CRAS de Atalaia Rua Manoel Miranda Cabra, s/n – Bairro Girador - – 
Atalaia/AL 

CANCELADO 
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ANEXO VIII – CURSOS OFERTADOS – 2025 – SANTANA DO MUNDAU 
 

4. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Período dos Cursos abaixo descritos, constantes no Anexo VIII do Edital 30/2025: 
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA: 

Design de 
Sobrancelhas e 

Depilação Egípcia 
20h 08h às 12h  

01/09/2025 a 09/09/2025 
(Segunda a sexta, das 08h às 18h) 

01/09/2025 a 19/09/2025 
(Segunda a sexta, das 08h às 18h) 

10/09/2025 a 
22/09/2025  

22/09/2025 a 
29/09/2025 

Técnicas de 
Maquiagem 

40h 13h às 17h  
01/09/2025 a 15/09/2025 

(Segunda a sexta, das 08h às 18h) 
01/09/2025 a 19/09/2025 

(Segunda a sexta, das 08h às 18h) 
17/09/2025 a 
02/10/2025 

22/09/2025 a 
07/10/2025 

 

ANEXO IX – CURSOS OFERTADOS – 2025 – MURICI 
 

5. Período de Inscrição/Matrícula e Período dos Cursos abaixo descritos, constantes no Anexo IX do Edital 30/2025: 
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA: 

Cabeleireiro 
Assistente 

230h 08h às 12h  
15/09/2025 a 03/10/2025 

(Segunda a sexta, das 08h às 18h) 
15/09/2025 a 11/10/2025 

(Segunda a sexta, das 08h às 18h) 
06/10/2025 a 
11/02/2026 

13/10/2025 a 
19/02/2026 

Manicure e Pedicure 160h 13h às 17h  
15/09/2025 a 03/10/2025  

(Segunda a sexta, das 08h às 18h) 
15/09/2025 a 11/10/2025 

(Segunda a sexta, das 08h às 18h) 
06/10/2025 a 
11/12/2025 

13/10/2025 a 
20/01/2025 

 
Maceió, 08 de Setembro de 2025 

 
Sandro Soares Diniz 

Diretor de Educação Profissional –  
SENAC/AL 

 
 

Natalia Santos Marques 
Gerente de Programas Sociais –  

SENAC/AL 
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