

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 30/2025 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE - PSG - SENAC/AL

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, torna pública a retificação do **Edital nº 30/2025**, que trata da abertura de vagas para os cursos de **Formação Inicial e Continuada**, através do **Programa Senac de Gratuidade – PSG**, para oficializar as seguintes alterações: **Período de Inscrição/Matrícula, Período do Curso e Cancelamento de Curso**.

ANEXO I - CURSOS OFERTADOS - 2025 - TAQUARANA

1. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Período do Curso abaixo descrito, constante no Anexo I do Edital 30/2025:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA		PERÍODO DO CURSO	
			DE:	PARA:	DE:	PARA:
Design De Sobrancelhas e Depilação Egípcia	20h	13h às 17h	20/08/2025 a 05/09/2025 (Segunda a sexta, das 08h às 18h)	20/08/2025 a 13/09/2025 (Segunda a sexta, das 08h às 18h)	08/09/2025 a 12/09/2025	17/09/2025 a 23/09/2025

ANEXO II - CURSOS OFERTADOS - 2025 - ATALAIA

2. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Período do Curso abaixo descrito, constante no Anexo II do Edital 30/2025:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA		PERÍODO DO CURSO	
			DE:	PARA:	DE:	PARA:
A Arte de se			19/08/2025 a 05/09/2025	19/08/2025 a 13/09/2025	08/09/2025 a 19/09/2025	17/09/2025 a 26/09/2025
Comunicar e de Vender	' 30h	14h às 18h	(Segunda a sexta, das 08h às	(Segunda a sexta, das 08h às		
Mais			18h)	18h)	19/09/2020	20/03/2023

3. Informar o Cancelamento do Curso abaixo descrito, constante no Anexo II do Edital 30/2025:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO	STATUS DO CURSO
Processos Logísticos de Estoques e Compras	24h	14h às 18h	CRAS de Atalaia Rua Manoel Miranda Cabra, s/n – Bairro Girador - – Atalaia/AL	CANCELADO



<u>ANEXO VIII – CURSOS OFERTADOS – 2025 – SANTANA DO MUNDAU</u>

4. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Período dos Cursos abaixo descritos, constantes no Anexo VIII do Edital 30/2025:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA		PERÍODO DO CURSO	
			DE:	PARA:	DE:	PARA:
Design de Sobrancelhas e Depilação Egípcia	20h	08h às 12h	01/09/2025 a 09/09/2025 (Segunda a sexta, das 08h às 18h)	01/09/2025 a 19/09/2025 (Segunda a sexta, das 08h às 18h)	10/09/2025 a 22/09/2025	22/09/2025 a 29/09/2025
Técnicas de Maquiagem	40h	13h às 17h	01/09/2025 a 15/09/2025 (Segunda a sexta, das 08h às 18h)	01/09/2025 a 19/09/2025 (Segunda a sexta, das 08h às 18h)	17/09/2025 a 02/10/2025	22/09/2025 a 07/10/2025

ANEXO IX - CURSOS OFERTADOS - 2025 - MURICI

5. Período de Inscrição/Matrícula e Período dos Cursos abaixo descritos, constantes no Anexo IX do Edital 30/2025:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA		PERÍODO DO CURSO	
			DE:	PARA:	DE:	PARA:
Cabeleireiro Assistente	230h	08h às 12h	15/09/2025 a 03/10/2025 (Segunda a sexta, das 08h às 18h)	15/09/2025 a 11/10/2025 (Segunda a sexta, das 08h às 18h)	06/10/2025 a 11/02/2026	13/10/2025 a 19/02/2026
Manicure e Pedicure	160h	13h às 17h	15/09/2025 a 03/10/2025 (Segunda a sexta, das 08h às 18h)	15/09/2025 a 11/10/2025 (Segunda a sexta, das 08h às 18h)	06/10/2025 a 11/12/2025	13/10/2025 a 20/01/2025

Maceió, 08 de Setembro de 2025

Sandro Soares Diniz

Diretor de Educação Profissional – SENAC/AL

Natalia Santos Marques

Gerente de Programas Sociais – SENAC/AL

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: Comunicado 02 - Edital 30 2025

Autor: Jorge Vilmar dos Santos Netto - jorge.santos@al.senac.br

Status: Finalizado

HASH TOTVS: F2-96-B7-78-14-1D-BD-E8-18-BD-42-FD-52-C0-5C-BF-AD-B2-DE-1B **SHA256**: 9ce085ff2c60fb2b7b6f3f3028fddd5c6ae7dd721730e816520984462645d006

Assinaturas

Nome: Natália Santos - CPF/CNPJ: 050.046.194-50 - Cargo: Gerente E-mail: natalia.marques@al.senac.br - Data: 08/09/2025 16:51:54

Status: Assinado eletronicamente

Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail

Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível

Visualizado em: 08/09/2025 16:51:33 - Leitura completa em: 08/09/2025 16:51:33

IP: 206.42.33.114

Geolocalização: -9.6643, -35.7279

Nome: Sandro Soares Diniz - CPF/CNPJ: 830.412.904-30 - Cargo: Diretor

E-mail: sandro.diniz@al.senac.br - Data: 08/09/2025 17:15:50

Status: Assinado eletronicamente

Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail

Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível

IP: 191.58.98.96

Geolocalização: -9,6584212,-35,698293

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

 $\underline{https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/\#/verify/search?codigo=F2-96-B7-78-14-1D-BD-E8-18-BD-42-FD-52-C0-5C-BF-AD-B2-DE-1B}$

HASH TOTVS: F2-96-B7-78-14-1D-BD-E8-18-BD-42-FD-52-C0-5C-BF-AD-B2-DE-1B

